Caput xxx. Aer medius cōfert ad uisum, auditū, olfatum, nō ex eo proprie q̄ a re sentienda formā accipiat, Sed actum ab illius forma manantem traducat ad sensum.

## MARSILII.

Es uidenda nō imprimitaeri formā aliquā uel figuram, sed ab ea iam illuminata procedit ab eius specie lucidus quidam actus, & specialis, atq; specificus nō mixtus aeri, & ideo aerei non figurans, sed cum primū attingit lucidum in nobis spiritū, rursus euadit in specie speciei unde uenerat congruentem. Ab obiecto sonante atq; olente tanq; magis materiali, q̄ sit obiectū uisus evidentius patitur aer atq; spiritus, q̄ a colore, Verū tamē nō ī eiusmodi passiōe sensus efficitur, sed in actu quodam speciali atq; specifico qui a specie rei procedens sub passione latet, & in spiritu redit ī specie uirtute uidelicet uitæ nostræ quæ est admodum specialis. Ac si forte & prius q̄ nos attigerit in specie, euaserit spiritualē. fit utiq; talis mundanæ uitæ uirtute. Vna. n. mundi animalis unius uita, nanq; singulis insita inuicē cōnectit singula, præcipue quæ aliter sunt conformia, efficitq; ut etiā quæ procul distare uidentur agant in se inuicem facile, atq; compatiantur, quod magi testantur.

## PRISCIANI.

Vid ergo diaphanum patiēt efficit uisionem? Quidam enī figurari formarī ue proprie putant, uerum non ita putandum sed quemadmodum diximus, efficere uidelicet uisionem tanquam ipsum accipiens absolute actum a uisibilibus emanantem, eūq; copulans instrumento. uisibiles uero non solum colores sunt, sed etiam magnitudines atque figuræ, quamuis secūdo quodam gradu sicut iam distinximus. Olfatus autem (ut ait) fit per aerem tanquam cōmixtum ut appareat, atque patientem. auditio uero per aerem figuratū. Dictū est a uitem sensum non secundum passionem fieri, & uocem non esse figuram in aere factam, sed perfectam quandā specie actionis, siue actus. Tū uero odorabile nō passio quædā ē, sed sp̄s. patitur aut̄ magis aer

## IN THEOPHRASTVM.

ab istis tanq; a speciebus magis ad corpus, materiamq; declinantibus.  
**Caput. xxxi.** Quod minus materiale est potentius uenit in sensum im  
materialē, atq; sensus remotior à materia obiectū imateriale potentius  
excipit.

**MARSILII.**

Vatuor sunt causae, quibus sensibile ad sensum magis perue  
nit, magisq; sentitur. Prima quando obiectū ad hoc est effica  
cius. Secunda quādo sensus ē purior. Tertia quādo medii qua  
litas est utriq; conformior, adeo ut aptius ab obiecto in sensum traiiciat  
actū. Quarta si accesserit distantia minor. Visus, atq; uisibile propter  
naturā spiritalem longius inter se agunt. Cæteri sensus gradatim descé  
dentes in actum, quia paulatim natura materialis in instrumēto crescit  
atq; obiecto, paulatim ineptius inter se pigriusq; agunt sensus. atq; sensi  
bilia. neq; tam procul q; uisus in sentiendo procedunt.

**PRISCIANI.**

Ost hæc interrogat Theophrastus utrum quodlibet sentien  
dum ad sensum æque perueniat, an poti' hoc magis, illud mi  
nus. Arbitror equidē procul dubio nō similiter peruenire. sed  
quatenus, quod est sentiendū uim habet ad agendum maiorem siue mi  
norem. Rursum quatenus instrumentū sensus puritatē habet magis mi  
nus siue sincerā. Præterea quantum ipsum quoq; quod mediū est, magis  
minus siue est aptū ad actū inter obiectū sensūm q; trahiciendū. Denique  
secundum interuallum longius, aut breuius, quo sensibile sit eminus,  
aut cominus perueniendi differentia quædam accidit.

**Caput. xxxii.** Inter sensibile quia materiale nimium, atq; sensum im  
aterialē, semper est opus medio quodammodo spiritali.

**MARSILII.**

Vando ad longissimū spatiū scintillā uides, exiguum locustæ  
sonum audis, & animalia quædam minima quæq; Item apes  
& formicæ mellica olfactiunt remotissima, conchæ quin etiā  
distantia gustant, & torpedo per longam sæpe uirgam stupefacit te quasi  
tangens, putas ne præsertim in superioribus a minimo quoque obiecto  
longissimum spatium frangi, & materialiter affici: nequaquam. sed in  
tercidit, nescio quid quodammodo spirale, quod per tam longum  
spatium agat in sensum. idest actus quidam specialis, atque specificus  
a specie rei sentiendæ proueniēs, siue hic intra nos fiat, ut in tactu atque  
gustu. siue ēt extra nos, ut i uisu, auditu, olfactu, qui & uirtute fit uitæ cōis  
cuius beneficio cūcta ligata facile a rebus distatib; & mouetur sēsus &  
corpus

## MVT2 DE ANIMA TMI

corpusconforme patitur a conformi, quod per magicen est cōpertum  
**Quamuis** autem ab obiecto magis materiali medium & instrumen-  
 tum uehementius patientur, ut in tactu, gustu, olfatu, & s̄epe auditu, ta-  
 men ab eo, quod minus materiale uenit, sensus tutior expeditiorq; resul-  
 tat. Circa uisum statim ab obiecto actus prouenit spiritalis ipsius, ut  
 arbitror luminis beneficio itaq; momento eodem uidemus quo proces-  
 sit, sed sonus prope sonantem materialis quādam passio est aeris. atq; fra-  
 ctio tēpore facta, eiq; mox succedit specialis, & quodāmodo spiritalis ac-  
 tus simul totus attingens auditum, qui in aere ita fracto resultat uirtutis  
 occultioris officio. Itaq; non eodem momento pulsantem audis quo &  
 uides. Procedit autem specialis actus i uoces, quatenus & passio aeris  
 non passio inq; frangens, sed afficiēs, nām ultra frangentē lōge procedit.

**PRISCIANI.**

Eterum q; in omnibus quoq; sensibus, iter s̄e sibile, sensumq;  
**c** mediū aliquod icidat, quāuis extē iorū obiectorū mediū ap-  
 pareat euidentius eorum uero quāe quodāmodo sunt in no-  
 bis, minime, satis & ab Aristotele definitū est, & á Theophrasto nihil est  
 dubitatum, & si in standum hic studiosius iudicauit. At illud in pri-  
 mis quispiam indagauerit, si præsentia uocis (ut diximus) repente adue-  
 nit simul tota, quonā pacto qui sono propinquiores sūt, magis audiāt,  
 atq; uelocius. aut quomodo, quādo quisquerū incidit prius cædente  
 cernimus, q; sonitu audiamus. Constat enim non simul percussione as-  
 pectū fieri sonitusq; auditū. Dicendum est autem hoc ita contingere,  
 quoniam necesse est aerem pati prius aliquid, atq; moueri. Quo quidem  
 ita moto, ipsa uocis species mox tota fit simul. Passio quidē motu que  
 in tempore fiunt. Species autem posterius sane, sed ei, quod iam factum  
 est tota simul accedit. circa uocem igitur posterius, in passione actus ipsi-  
 us species accidit, eatenū que peruenit, quatenus per continuitatē aeris  
 procedit & passio. Quamobrem qui sunt propinquiores obiecto,  
 citius magisq; audiunt. Quippe cum uelocius, magisq; patientur, qui so-  
 nanti primo propinquiores existunt. Quod uero uidendū est, non  
 per passionem, in diaphanum agit, quando nec ipsum quidem quod il-  
 luminat. Itaq; sine tempore agit, simulq; occurrit omnibus, quibus cer-  
 nitur. Tam etsi non similiter omnibus, sed propinquioribus se expressi-  
 uis patefacit. Quoniam in ea, quāe paratiora sunt uehementius agit.  
 hæc autem sunt, quāe secundum locum sunt uicina, propterea q; & quāe  
 uidentur, & quāe quodāmodo uident, corpora sunt.

## IN THEOPHRASTVM.

**Caput. xxxiii. De reuerberatioē lūinis, & imaginib⁹. MARSILII.**  
Vmen incidens in corpus quodammodo densum lenēq; &  
nitidum s̄istit se ipsum, colliḡtq; & protinus conualeſcit in  
corpore uidelicet tum firmiore, tum ei præceteris cōgruo.  
**Congregatū** ideoq; & ualidum agit hinc iterum in oppositum, quādo  
scilicet est corporibus quoquo modo specularibus resultat in oppositū  
parietem, ibi q; splendorem procreat. Resultat item in alia & in oculos.  
Nunq; itaque frangitur, sed explicat primo se ipsum, deinde replicat,  
atque applicat. Et utrobique unus continuusq; uidetur luminis actus.  
Radius similiter uisualis corpus attingens quomodo libet speculare  
firmatur, cōgregatur, corroboratur, & replicatur. Relapsusque in oppo-  
situm ex speculo, res speculo uidet obiectas. Sunt, & qui uelint for-  
mas rerum illuminatas ad speculū producere radios, qui inde reflectan-  
tur in uisum res ita uidentem. Addit Theophrastus & plato à figuris  
rerum illuminatis imagines quasdā progredi, quæ nominātur Idola.  
Ido enim species est ab hac perdiminutionem idolum appellatur, qua  
si specimen siue exilis quædam species à specie perfectiore proueniens.  
hæc igitur idola quasi ualde debilia, uisum non plus mouēt q; inspec-  
lare corpus inciderint, quo stabilita redintegrata corroborata se oculis  
offerant, siue ipsa ad uisum inde procedat, siue radius uisualis ad eas ipse  
profiliat. Quo autem modo idola nō solum spiritualia, sed etiam ma-  
terialia e rebus effluat tum plumen, tum sine lumine, tum ad uisum, tu-  
ad alios quandoq; sensus, & præcipue in spiritu nostro imaginali tanq;  
in speculo quedam conualeſcant seq; nobis ostendant, & in nos mirabi-  
liter agant, in plotini cōmentariis pertractamus.

## PRISCIANI.

Theophrastus inquit deinceps de refractionib⁹ siue reuerbe-  
rationib⁹ esse tractandū, dici nāque solitū esse expressionē  
quandā obiectæ formæ quasi repercussæ in aere fieri. Forte  
& ipse Plato idē sentit, ubi ait apparitionē quandā corporaliū specierū  
idolarem siue imaginalē fieri in lumine, leni, cui dā corpori circunfuso.  
Nos igitur fractiones, seu uerberationes non debemus corpore ahiic  
admittere. Nam tale quiddā passio est ab ea, quæ naturaliter est actio diffi-  
dēs. Præsertim ubi de solis lumine agitur, sed uerberationes quoq; actiuas  
& efficaces debemus accipere, dū uidelicet, & ipsum, quod illūinat. & ille  
q; uidet circa corpus densum, tersum, lene, lucidum, efficacius agit, adeo  
ut & ipsum illuminans per hoc insuper illuminet alia, & ipse uidens,  
per idem

## INVITO DE ANIMA

per idem respiciat aliud. huius enim secundus est actus. Quippe cū subiectū eiusmodi lene, atq; subrutilans, simul in actione conducat. Qua ratione cum lumine cognitionem habet. Tum uero & quia quod illuminat utrobiq; agit, merito secundus actus fit primo cōtinuus, & quia corpus lene tersumq; in actu secundo, siue actione secunda, simul ad agē dum cōfert, ideo diuisio quædam utrorūque contingit, siue concurrit, Quod quidem uerberatio, siue fractio nominatur. Quando uero p specula spectantur uultus fit ibi uisionis ipsius reuerberatio quædam in formam primam non secundum passionem sed secundum actionem sicut diximus. Plato autem effici uult etiam apparitionem quandā corporalium specierum imaginalem in ipso uisionis prodeuntis actu, circa lene quoddam nitidū' m̄q; corpus, non quidem per effluxū quen-dam corporeum a corporibus, sed per specierum umbratilem quandā figurationem in apparendo, atq; uidēdo. Quod forsan & Theophrastus indicat. ubi ait per reuerberationes formæ expressionem quan-dam, siue figurationem in aere fieri.

Caput. xxxiiii. Inter agens & paciens oportet esse communionem.

## MARSILII.

**u**bi futura est actio peremptoria, cōmunio inter agens, & patiens sufficit in materia, ut inter ignem atque aquam. Quod si accesserit cōmunio in qualitate non nulla facilior proueniet actio, qualis inter ignem aerēmque contingit. Vbi uero īminet actio perfectori necessaria est cōmunio in quadam proprietate naturæ, sic rationale docet rationale. sic luminosum illuminat luminale, hoc enī perficit præceteris illud, quoniam ad huius formam in illo est quædā proprietas incohata. Proportio itaq; in proprietate quadam est sensus huius ad hoc ipsum sensibile, illius ad illud, oculus diaphanū quiddam est & luminale atq; in eo, quod naturaliter cepit habere ad summū perficitur alumine per diaphanū. Similiter spiritus auditui seruiens habet aereā proprietatem iam quodammodo in se sonantem uel facile resonabilē accidente uidelicet aere frāctō perfectius sonante, in spiritu similiter olfatur uapor, inest expeditissimus ad uapores odorū, & quasi iam odo rus. In gustu naturalis quædam saliuia expositissima est quasi similibus ī sapore liquoribus ī tactu natura solidior, & prime elemētorū qualitatibus accōmodatiō inest. Et ubiq; patitur hoc ab illo, nō qā hoc illi ī similitudine sit æq;le, sed qā quodamō simile & p hoc ad reliquā similitudinē facilē properās & obediēstāq; formabile formatori. īstrumēta sen-

## INTHEOPHRASTVM:

suūm conueniunt cū sensibilibus in proprietate, quam diximus. Sen-  
sus autem in rationibus insitī sensibilium. Intellectus cum intelligibi-  
li multo magis. Penetrat enim intelligibile resoluendo, quod sensus effi-  
cere nequeunt.

## PRISCIANI.

Vbdit uero post hæc, in quibusdam uideri sensus instrumen-  
tum rebus sentiendis esse cognatum. Iuagua enim per humo-  
rem quendam gustat saporis humorē. Auditus quoq; aereā  
audit uocem per motum aeris intus inclusi. Quærit igitur quam ob-  
causam non in aliis quoque sensibus similiter res se habeat. Item quo-  
modo simile a simili patiatur. scilicet ab externo aere intimus aer. Et hu-  
mor insimus ab humore. Immo & ī cæteris ratio est cōsimilis. Nem-  
pe in quolibet sensu tale īstrumentū est, quale est eius obiectū. Quippe  
cum instrumentum obiectorum actionibus sit subiectum. sic ergo dia-  
phanum quidem est in uisu, resonabile uero aliquid in auditu. Non enī  
qua ratione est aer, sed qua resonabile quiddam sonum haurit. olfabile  
similiter in olfactu quiddam latet. Qua propter hic quoque est aliquid  
aqueum, uel aerium, uel potius medium. Nam humor aqueus est in gu-  
stu. In tactu deniq; facultas quædam est potens. congrue tangibiles exci-  
pere qualitates. Nec ita simile a simili patitur, sed quod est in poten-  
tia ab eo, quod existit in actu, neque rursum, tanquam aer ab aere patitur.  
Sed tanquam aliquid in potentia resonabile ab eo, quod actu resonat.

Caput. xxxv. Dubia de uisu. auditu. olfactu.

## MARSILII.

Edium necessariū ad uidendū nō est aer, aut aqua, sed ip sum  
simpliciter ubi cunque sit diaphanum. uerum tamen diapha-  
num aqueum ad hoc positū est in oculo ut aqueus humor te-  
nuem ipsius uisus coercent spiritum, alioquin prorsus euolatur. ob-  
iectum auditus est ipse simpliciter sonus siue in aere fiat puro, siue aqua.  
uerum tamen aer potissimum inclusus naturaliter est in auditu. Quo-  
niam facilis q̄ aqua mouetur, Necessarium est autem ad audiendum  
instrumentum auditus moueri. Quoniam igitur spiritus aereus est  
instrumentum auditus. Ideo nullo modo potest audiri quicquam, nisi  
eiusmodi aer moueatur inclusus, & forsan aliquis propterea opinabitur  
non audiri externum aliquid, nisi ei sit aer infusus, aut etiam circunfu-  
sus. Poteſt tamen aliquid adorari absque aere respirato. scilicet ab ani-  
malibus olfatum habentibus expeditum ab hominibusque similibus

Animantes

## DE ANIMA

Animantes uero & homines habentes meatus ad olfatum oppletos respiratione duo præcipue consequuntur, nam & uberiorē odorem attrahunt, & tracto uiolenter aere meatus protinus patefaciunt.

PRISCIANI.

**V**r nam igitur humor quodammodo aqueus positus est in oculo.

**C**on nō potius humor quidammodo aquæ aeris communis: quādō quidem & diaphanū est utrisque communis. Rursum, cur nō & in auditu communis quiddam ponitur aeris, atque aquæ. Siquidem & in aqua sit sonus. Similis de olfatu accedit dubitatio, sed profecto sufficit alterū, nam & in externis non est opus commissione, sed siue aqua siue aer sit, quod est medium, simili ratione uidemus. Cur ergo in aqua pupilla locatur? quoniā uidelicet aqua magis quam aer cohibet atque conservat. Quā rursus ob causam auditus est in aere positus. nempe quoniā aer est mobilior. Confert uero motus ad sonū percipiendū. Verū si absque respiratiōe olfatus fieri potest. quid prohibet (Theophrastus ait) quomodo sine aere aliquid audiatur: hoc certe, quia non potest intus fieri sonus absque pulsatione aeris auribus intimi. Instrumentū namque auditus est aer, olfatus autē ipsius instrumentum non est spiritus ille respiratiōe tractus, sed ille quidem utilis est ad meatus aperiendos, qui ad olfatum ducunt. In illis uidelicet, quae obstrusos meatus habent. In quibus uero patent hæc, etiam non respirantia prorsus olfaciunt.